نورنی 2005ء ذوالحجہ 1425ھ

اللَّهُ نَزَّلَ أَحْسَنَ الْحَدِيثِ

حضرو

الحديث

ماہنامہ

طیگر

حافظ زبیر علی زئی

نضر الله امرأ سمع منا حديثاً فحفظه حتى يبلغه

قرآن و حدیث کی برتری

شعار اصحاب الحدیث

توضیح الاحکام

(سوال و جواب)

مکتبۃ الحدیث

حضرو، اٹک: پاکستان

حافظ زبیر علی زئی

اضواء المصابیح: ۱۰

رسول اللہ ﷺ پر ایمان

”جواب: مسبوق یعنی جو پہلی رکعت کے بعد امام کے ساتھ شریک ہوا وہ سجدہ سہو میں امام کے ساتھ سلام نہ پھیرے، اگر عمر اسلام پھیر دیا تو نماز جاتی رہی، سہو پھیرا تو سجدہ سہو لازم ہے، مسئلہ سے جہالت کی بناء پر پھیرا تو بھی نماز فاسد ہوگئی، عوام کے لئے دلائل طلب کرنا جائز نہیں، نہ آپس میں مسائل شرعیہ پر بحث کرنا جائز ہے، بلکہ کسی مستند مفتی سے مسئلہ معلوم کر کے اس پر عمل کرنا ضروری ہے“

(ہفت روزہ ضرب مؤمن کراچی، جلد: ۳ شماره: ۱۵، ۲۱ تا ۲۲ ذوالحجہ ۱۴۱۹ھ تا ۹، ۱۵، اپریل ۱۹۹۹ء، ص ۶ کالم: آپ کے مسائل کا حل)

۷: صحیح حدیث میں آیا ہے کہ:

”من أدرك من الصبح ركعة قبل أن تطلع الشمس فقد أدرك الصبح“

جس نے صبح کی ایک رکعت، سورج کے طلوع ہونے سے پہلے، پالی تو اس نے یقیناً صبح (کی نماز) پالی۔

(البخاری: ۵۷۹، ۶۰۸)

فقہ حنفی اس صحیح حدیث کا مخالف ہے۔